
 
 
 

 
 

 

ประกาศคณะกรรมการกองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับบุคลากรมหาวิทยาลัยขอนแก่น 
เรื่อง  แก้ไขหลักเกณฑ์และวิธีการส่งเงินสะสมเข้ากองทุนเกินกว่าอัตราที่กำหนดในข้อ ๓๒ 
แห่งข้อบังคับกองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับบุคลากรมหาวิทยาลัยขอนแก่น พ.ศ. ๒๕๖๐ 

--------------------------- 
 

 เพ่ือปรับปรุงหลักเกณฑ์และวิธีการส่งเงินสะสม สะสมเพ่ิม หรือยกเลิกสะสมเพ่ิม ให้เกิดประสิทธิภาพ และเป็น
ประโยชน์แก่สมาชิก อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๒๐ (๒๐.๙) และข้อ ๓๒ แห่งข้อบังคับกองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับ
บุคลากรมหาวิทยาลัยขอนแก่น พ.ศ. ๒๕๖๐ และมติที่ประชุมคณะกรรมการกองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับบุคลากร
มหาวิทยาลัยขอนแก่น ครั้งที ่พิเศษ/๒๕๖๕ เมื่อวันที่ ๒๔ สิงหาคม ๒๕๖๕ จึงให้ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการกองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับบุคลากรมหาวิทยาลัยขอนแก่น 
เรื่อง แก้ไขหลักเกณฑ์และวิธีการส่งเงินสะสมเข้ากองทุนเกินกว่าอัตราที่กำหนดในข้อ ๓๒ แห่งข้อบังคับกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ
สำหรับบุคลากรมหาวิทยาลัยขอนแก่น พ.ศ. ๒๕๖๐” 
 ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 ข้อ ๓ ให้ยกเลิกประกาศคณะกรรมการกองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับบุคลากรมหาวิทยาลัยขอนแก่น เรื่อง  
หลักเกณฑ์และวิธีการส่งเงินสะสมเข้ากองทุนเกินกว่าอัตราที่กำหนดในข้อ ๓๒ แห่งข้อบังคับกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 
สำหรับบุคลากรมหาวิทยาลัยขอนแก่น พ.ศ. ๒๕๖๐ ประกาศ ณ วันที่ ๒๕ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ 
 ข้อ ๔ ในประกาศนี้ 

 “ข้อบังคับ” หมายความว่า  ข้อบังคับของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับบุคลากร     
   มหาวิทยาลัยขอนแก่น พ.ศ. ๒๕๖๐ 
 “กองทุน”                   หมายความว่า   กองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับบุคลากรมหาวิทยาลัยขอนแก่น  
 “มหาวิทยาลัย”       หมายความว่า  มหาวิทยาลัยขอนแก่น 
 “คณะกรรมการกองทุน” หมายความว่า   คณะกรรมการกองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับบุคลากร 
   มหาวิทยาลัยขอนแก่น 
 “สมาชิก”           หมายความว่า   สมาชิกกองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับบุคลากร 
   มหาวิทยาลัยขอนแก่น 
 “ค่าจ้าง” หมายความว่า   เงินเดือนที่มหาวิทยาลัยจ่ายให้แก่บุคลากร 
 “เงินสะสม” หมายความว่า  เงินที่สมาชิกจ่ายเข้ากองทุนเพ่ือตนเองตามหลักเกณฑ์ที่

กำหนดในข้อบังคับกองทุน 
 “เงินสะสมส่วนเพ่ิม” หมายความว่า   เงินสะสมที่สมาชิกประสงค์จะส่งเข้ากองทุนเกินกว่า  
                                             ที่กำหนดไว้ในข้อบังคับ  

  



๒ 

 
 

 ข้อ ๕ สมาชิกที่มีความประสงค์จะส่งเงินสะสมส่วนเพ่ิม ให้แจ้งความประสงค์เป็นอัตราร้อยละของค่าจ้างที่เป็น
จำนวนเต็มตามแบบที่คณะกรรมการกองทุนกำหนด โดยสามารถเลือกสะสมเพ่ิมจากอัตราเงินสะสมที่ข้อบังคับกำหนดไว้  
แต่ไม่เกินร้อยละ ๑๕ ของค่าจ้างตามที่พระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๕๘ มาตรา ๑๐ กำหนด 
 กรณีการสมัครเป็นสมาชิกกองทุนครั้งแรก ให้ผู้สมัครสามารถแจ้งความประสงค์ในการส่งเงินสะสมส่วนเพ่ิมได้
ทันทีตามอัตราและแบบที่กำหนดไว้ในวรรคแรก นอกเหนือจากนั้นให้เป็นไปตามเวลาที่กำหนดไว้ใน ข้อ ๖ 
 ข้อ ๖ สมาชิกที่มีความประสงค์จะเปลี่ยนแปลง หรือยกเลิกอัตราเงินสะสมส่วนเพ่ิมตามข้อ ๕ ให้แจ้งความ
ประสงค์ได้ปีละ ๒ ครั้ง ตามแบบที่คณะกรรมการกองทุนกำหนด ดังนี้ 

(๑) ครั้งที่ ๑ ภายในวันที่ ๑ - ๑๕ มิถุนายน ของทุกปี และให้มหาวิทยาลัยหักค่าจ้างที่สมาชิกผู้นั้นได้รับ
ตามอัตราที่สมาชิกแจ้งสะสม สะสมเพ่ิม และส่งเข้ากองทุนในวันที่มีการจ่ายค่าจ้างตั้งแต่เดือนกรกฎาคมของปีนั้น เป็นต้นไป 

(๒) ครั้งที่ ๒ ภายในวันที่ ๑ - ๑๕ ธันวาคม ของทุกปี และให้มหาวิทยาลัยหักค่าจ้างที่สมาชิกผู้นั้นได้รับ
ตามอัตราที่สมาชิกแจ้งสะสม สะสมเพ่ิม และส่งเข้ากองทุนในวันที่มีการจ่ายค่าจ้างตั้งแต่เดือนมกราคมของปีถัดไป เป็นต้นไป 
 ข้อ ๗ การนำส่งเงินสะสม เงินสะสมเพ่ิมของมหาวิทยาลัย ให้ดำเนินการพร้อมการส่งเงินสะสมตามอัตราที่
กำหนดไว้ในข้อ ๓๒ แห่งข้อบังคับกองทุน โดยนำส่งตามกระบวนการและขั้นตอนเดียวกับการส่งเงินสะสมและเงินสมทบตาม
อัตราที่กำหนดในข้อ ๓๒ และข้อ ๓๓ แห่งข้อบังคับกองทุน 
 ข้อ ๘ สมาชิกจะมีสิทธิได้รับเงินสะสม สะสมเพ่ิม พร้อมผลประโยชน์ตอบแทนเงินดังกล่าว เมื่อสมาชิกภาพของ
สมาชิกสิ้นสุดลง 
 ข้อ ๙ ให้ประธานคณะกรรมการกองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับบุคลากรมหาวิทยาลัยขอนแก่น  เป็นผู้รักษาการ
ตามประกาศนี้ และมีอำนาจออกคำสั่ง หรือแนวปฏิบัติให้เป็นไปตามประกาศนี้ 
 หากมีปัญหาในการปฏิบัติตามประกาศนี้  หรือต้องตีความตามประกาศนี้  ให้คณะกรรมการกองทุนวินิจฉัย        
คำวินิจฉัยชี้ขาดของคณะกรรมการกองทุนถือเป็นที่สุด 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๖  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๕ 
 
 
 
 (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ธรา  ธรรมโรจน์) 
 ประธานคณะกรรมการกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 
 สำหรับบุคลากรมหาวิทยาลัยขอนแก่น 


